Concurso Público da Prefeitura Municipal de Retirolândia-BA        Pág. 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

EDITAL Nº 03, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais, torna público a publicação do edital

nº 03, que estabelece o novo cronograma de atividades

1. DA RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

1.1. Fica alterado o cronograma de atividades do concurso público, conforme quadro a seguir:

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CONCURSO1

EVENTOS DATAS PROVÁVEIS

Publicação do edital de abertura de inscrições 09/10

Período de inscrições 10/10 até 23/10

Período de preenchimento da FIC (Ficha de Informações Confidenciais) – Somente para o cargo Guarda Civil

Municipal
10/10 até 23/10

Período de solicitação de isenção de pagamento do valor da inscrição 10 e 11/10

Divulgação do resultado da solicitação de isenção de pagamento do valor da inscrição: deferidos e indeferidos (área

do candidato)
14/10

Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado das solicitações de isenção de pagamento 15 e 16/10

Divulgação do resultado das solicitações de isenção de pagamento deferidos e indeferidos, após análise de recursos 17/10

Último dia para pagamento do valor da inscrição 24/10

Divulgação da relação parcial das inscrições 25/10

Período de interposição de recursos contra o indeferimento do pedido de vaga reservada e de condição especial 27 e 28/10

Divulgação das respostas aos recursos interpostos (área do candidato) 01/11

Divulgação dos candidatos que enviaram a Ficha de Informações Cadastrais (Guarda Civil Municipal) 18/11

Publicação do edital de convocação para realização da etapa - prova objetiva 11/12

APLICAÇÃO DA 1ª ETAPA - PROVA OBJETIVA 22/12

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva2 22/12

Prazo para interposição de recursos quanto ao gabarito preliminar da prova objetiva 23 e 24/12

Divulgação das respostas aos recursos interportos (área do candidato) 27/12

Divulgação dos gabaritos retificados (se houver) e das respostas aos recursos 27/12

Vista das folhas de respostas das provas objetivas (individual) 27/12

Divulgação do resultado preliminar da prova objetiva 27/12

Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado preliminar da prova objetiva 28 a 30/12

Divulgação das respostas aos recursos interportos (área do candidato) 31/12

Divulgação do resultado definitivo da prova objetiva 31/12

Edital de convocação para realização da prova de títulos e da prova prática (Motorista e Guarda Municipal) 03/01

PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DOS TÍTULOS (ÁREA DO CANDIDATO) 07 e 08/01

APLICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA E EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 08/01

Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos e da prova prática 13/01

Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado preliminar da prova de títulos e da prova prática 14 e 15/01

Divulgação do resultado definitivo da prova de títulos e da prova prática 17/01

Divulgação do resultado final do concurso público 17/01

Divulgação da homologação do concurso público
A critério da Prefeitura

Municipal.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E OUTRAS PROVIDÊNCIAS

2.1. A alteração em comento se dá em virtude da Lei Municipal nº 125/2002, bem como do cumprimento de decisão do Processo TCM nº

23739e94.

2.2. Esta retificação será incorporada ao edital de abertura de inscrições na data de sua publicação.

2.3. Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato através do Serviço de Atendimento ao Candidato no site do Instituto BRB

1 O cronograma de atividades está sujeito a alterações.
2 A publicação do gabarito da prova objetiva será realizada a partir das 21h.

Concurso Público da Prefeitura Municipal de Retirolândia-BA        Pág. 2

(https://institutobrb.selecao.net.br/).

2.4. As demais disposições do edital nº 01, de 09 de outubro de 2024, bem como as suas respectivas alterações continuam inalteradas.

Retirolândia-BA, 31 de outubro de 2024.

ALIVANALDO MARTINS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

https://institutobrb.selecao.net.br/